
 
Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali 
Dirigente: Dott. Roberto Alba  
 
 

 

  

Direzione comunicazione, servizi agli studenti e servizi generali 
Area Comunicazione: dott. Roberto Alba 
sede: Via Università 40 – Cagliari – www.unica.it 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che l’Università degli studi di Cagliari ha avviato un processo di riorganizzazione e 

gestione del sistema comunicativo per rafforzare la propria immagine e dimensione 

all’interno del tessuto sociale e culturale locale e nazionale; 

Premesso che uno dei servizi essenziali è quello del presidio comunicativo delle iniziative, 

azioni e dinamiche nell’ambito delle attività didattiche e di ricerca che la stessa 

esprime nell’ambito del proprio contesto; 

Considerato che il servizio di comunicazione integrata rappresenta un valido strumento offerto 

dal mercato per soddisfare le predette esigenze; 

Dato atto che l’operatore economico ANSA – Agenzia nazionale stampa associata, ha 

presentato una proposta di comunicazione integrata riservata all’Università di 

Cagliari; 

Dato atto che la società ANSA è l’unica agenzia di stampa italiana che, in ragione del proprio 

assetto societario e della presenza qualificata e capillare in Italia e nel mondo, è in 

grado di fornire a tutti gli operatori dell’informazione e della comunicazione notizie 

quotidiane in tempo reale di carattere locale, nazionale ed internazionale; 

Dato atto che con le proprie piattaforme multimediali e multilingua ed i notiziari tradizionali, 

ANSA può fornire un’informazione mirata che metta in evidenza le attività 

dell’Università di Cagliari; 

Considerato che le attività della società, come agenzia di stampa, costituiscono “moltiplicatore” 

dell’informazione e permette che l’informazione su questi temi raggiunga tutti i 

media italiani e, attraverso le piattaforme estere e i rapporti di reciprocità con le 

principali Agenzie di stampa estere, anche quelli internazionali; 

Considerato che per le ragioni sopra citate, in relazione al mercato di riferimento si ha 

un’effettiva assenza di alternative di eguale caratura e qualificazione; 

Considerato altresì che l’attivazione del servizio entro del 1.4.2024 riveste un’importanza 

primaria per gli obiettivi dell’Ateneo; 

Dato atto che si è proceduto a richiedere giusto preventivo alla società ANSA per i servizi in 

argomento e per la durata di anni 1 al fine di verificare il grado di soddisfazione 

della governance rispetto ai servizi offerti; 

Dato atto che l’importo complessivo del servizio di cui all’oggetto per una annualità è par ad 

euro 16.000,00 oltre IVA ai sensi di legge; 

Accertata 

 

la disponibilità finanziaria sulla COAN CO.AN.06.02.04.06.08.01 - COSTI PER 

PUBBLICITÀ E INFORMAZIONE ISTITUZIONALE, in capo alla Direzione 

Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali del budget 2024-2025; 

Visti Gli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52, del D.lgs. n. 36/2023; 

Servizio di comunicazione integrata dell’Università degli Studi di Cagliari e l’ANSA 
CIG: B0F7BEB291  
Determina di affidamento 



 

2 
 

Considerato che ai sensi dell’art. 52, comma 1, D.lgs. n.36/2023 nelle procedure di affidamento 

di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli o.e. 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti e la s.a. verifica le dichiarazioni, anche 

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno; 

Richiamata la nota prot. 0271685 del 21/11/2023, recante la regolamentazione unica di 

Ateneo, che definisce che per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 il 

campione da sottoporre a verifica è stato predeterminato dalla Stazione 

Appaltante nel decimo affidamento effettuato da ciascuna struttura dell’Ateneo 

nel corso dell’anno; 

Dato atto che sulla base della disposizione sopra citata il presente affidamento non rientra 

nel campione oggetto di verifica; 

Verificata la regolarità del documento unico di regolarità contributiva dell’operatore 

economico; 

Considerato che l’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, in casi debitamente motivati è facoltà 

della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 

contratti di appalto; 

Dato atto che ai sensi del sopracitato art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, considerato 

l’importo e la puntualità già dimostrata dall’o.e, la stazione appaltante non richiede 

la garanzia definitiva; 

Dato atto che per tutti i contratti pubblici è obbligatorio richiedere il codice identificativo di 

gara (CIG) e che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010 è stato acquisito presso l'ANAC il seguente codice 

identificativo di gara CIG: B0F7BEB291; 

Dato atto che nell’adozione del presente provvedimento per il Dirigente, Responsabile Unico 

del Progetto, e i responsabili di fase non sussistono cause di conflitto di interesse, 

anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 16 del Codice, dell'art. 6 -bis della 

Legge n. 241/1990 e e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012; 

Visto il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n.78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 

G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. n. 892 del 14 giugno 2013, 

pubblicato in G.U. n. 159 del 9 luglio 2013 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 

particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

 

 



 

3 
 

DISPONE 

 

ART. 1 Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art.3 della l. 241/1990 e s.m.i.. 

ART. 2 Di affidare ex art. 50 c.1 lett. b) del D.lgs. n.36/2023 mediante piattaforma certificata 

U-Buy in uso all’Università degli Studi di Cagliari, il servizio di comunicazione 

integrata con decorrenza 01/04/2024 sino al 30/03/2025, all’o.e. ANSA – Agenzia 

Nazionale Stampa associata, P.IVA 00876481003, con sede legale in Via della Dataria 

94, Roma, per un importo complessivo pari ad euro 16.000,00 oltre IVA ai sensi di 

legge; 

ART. 3 Che il suddetto importo trova copertura finanziaria sulla COAN 

CO.AN.06.02.04.06.08.01 - COSTI PER PUBBLICITÀ E INFORMAZIONE ISTITUZIONALE 

in capo alla Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali. 

ART. 4 Che il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Roberto Alba, e il DEC la dott.ssa 

Francesca Siriu della Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi 

Generali; 

ART.5 La registrazione del presente atto nel Repertorio Informatico dell’Ente e la 

contestuale pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Ateneo, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n.33. 

 

 

 

 

Direzione comunicazione, servizi agli studenti e 

servizi generali 

            Il Dirigente Dott. Roberto Alba 

            Sottoscritto con firma digitale 


